
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind pregătirea şi promovarea proiectului  

„Extinderea, reabilitarea, modernizarea şi dotarea Ambulatorului integrat al 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Ploieşti” 
 

 

Având în vedere: 

 

- Expunerea de motive a preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova, domnul 

Bogdan Andrei Toader şi Raportul nr. 2564/02.02.2018 al Direcţiei Proiecte cu Finanţare 

Externă prin care se propune pregătirea și promovarea proiectului „Extinderea, 

reabilitarea, modernizarea şi dotarea Ambulatorului integrat al Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Ploieşti” de către Judeţul Prahova; 

- Adresa Spitalului Județean de Urgență Ploiești nr. 3592/31.01.2018 înregistrată la 

Consiliul Judeţean Prahova cu nr. 2382/01.02.2018; 

În temeiul prevederilor art.91 alin.1 lit.f şi art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1 Se aprobă pregătirea şi promovarea proiectului „Extinderea, 

reabilitarea, modernizarea şi dotarea Ambulatorului integrat al Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Ploieşti”, de către Judeţul Prahova, în vederea obţinerii de finanţare 

nerambursabilă în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa Prioritară 

8: ”Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale”. 

Art.2 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica prezenta 

hotărâre persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

 

    CONTRASEMNEAZĂ 

  SECRETAR, 

   HERMINA ADI BÎGIU  

Ploieşti, 16 februarie 2018 

Nr. 20 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

privind pregătirea şi promovarea proiectului 

„Extinderea, reabilitarea, modernizarea şi dotarea Ambulatorului Integrat al 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Ploieşti” 

 

 Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa Prioritara 8: ”Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate şi sociale” are ca obiectiv reabilitarea, modernizarea, 

extinderea, dotarea cu echipamente a spitalelor judeţene de urgenţă, ambulatorii, unități 

de primiri urgențe. 

 Prin intermediul acestei priorități de investiție vor fi sprijinite următoarele tipuri de 

activități specifice: 

 

 reabilitarea/modernizarea/ dotarea cu echipamente a spitalelor judeţene de urgenţă; 

 reabilitarea/modernizarea/extinderea/dotarea infrastructurii de servicii medicale 

(ambulatorii, unităţi de primiri urgenţe). 

 

 Solicitanţi eligibili sunt Autorități publice locale, furnizori de servicii sociale de 

drept public și privat, acreditați conform legii, parteneriate. 

 

 Spitalul Județean de Urgență Ploiești, prin adresa nr. 3592/31.01.2018 înregistrată 

la Consiliul Judeţean Prahova cu nr. 2382/01.02.2018, a solicitat extinderea, reabilitarea, 

modernizarea și dotarea ambulatorului integrat al Spitalului Județean de Urgență Ploiești, 

lucrări care se încadrează  în activitățile propuse a se realiza în cadrul Axei prioritare 8. 

 

 Propunem Consiliului Judeţean spre aprobare proiectul de hotărâre anexat. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

DIRECŢIA PROIECTE CU FINANȚARE EXTERNĂ  

Nr.    2564 /02.02.2018 

 

 

 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind pregătirea și promovarea proiectului  

„Extinderea, reabilitarea, modernizarea şi dotarea Ambulatorului Integrat al 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Ploieşti” 

 

 

 

 Programul Operaţional Regional 2014 -2020, Axa Prioritara 8: ”Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate şi sociale”, Operaţiunea 8.1.A. Ambulatorii, are ca obiectiv 

reabilitarea, modernizarea, extinderea, dotarea cu echipamente a spitalelor judeţene de 

urgenţă, ambulatorii, unități de primiri urgențe. 

 

 Prin intermediul acestei priorități de investiție vor fi sprijinite următoarele tipuri de 

activități specifice: 

 

 reabilitarea/modernizarea/ dotarea cu echipamente a spitalelor judeţene de urgenţă; 

 reabilitarea/modernizarea/extinderea/dotarea infrastructurii de servicii medicale 

(ambulatorii, unităţi de primiri urgenţe). 

 

Solicitanţi eligibili sunt Autorități publice locale, furnizori de servicii sociale de 

drept public și privat, acreditați conform legii, parteneriate. 

 

Spitalul Județean de Urgență Ploiești, prin adresa nr. 3592/31.01.2018 înregistrată 

la Consiliul Judeţean Prahova cu nr. 2382/01.02.2018 a propus extinderea, reabilitarea, 

modernizarea și dotarea ambulatorului integrat al Spitalului Județean de Urgență Ploiești, 

care se încadrează în activitățile propuse a se realiza în cadrul Axei prioritare 8. 

Având în vedere numărul de pacienți cu tendință de creștere și cerințele Ordinului 

Ministerului Sănătății nr. 39/16.01.2008 reorganizarea ambulatorului integrat al 

spitalului, este necesar a se realiza: 

 

 

 Modernizarea-reabilitarea spaţiului existent- aproximativ 320 mp- 

recompartimentarea, repoziționarea și recondiționarea spațiilor actuale destinate 

activității medicale. 

 Extinderea structurii ambulatorului integrat al spitalului- 

 Extinderea prin construire clădire nouă în curtea interioară care să preia din 

activităţile medicale şi administrativ- gospodăreşti, suprafaţa la sol aproximativ 

250 mp, regim de înălţime P+1.  

- Accesul se va face din exterior prin clădirea existentă 



- Sala de aşteptare cu fişier programări pacienţi- staţie comunicare audio şi afişaj 

electronic 

- Relocarea cabinetelor pentru investigaţii în clădire nouă, precum şi a altor 

cabinete 

 Dotare cu echipamente  

 

Sunt necesare lucrări de rezistenţă, de arhitectură, de instalaţii electrice, de 

instalaţii termice, instalaţii sanitare, montare centrala detecţie incendiu, montare sistem 

de supraveghere.  

 Pentru pregătirea si promovarea „Extinderea, reabilitarea, modernizarea şi 

dotarea Ambulatorului integrat al Spitalului Judeţean de Urgenţă Ploieşti”de către 

Consiliul Judeţean Prahova, este necesară adoptarea unei hotărâri în acest sens.  

 Avizăm favorabil proiectul de hotărâre anexat care respectă prevederile Legii nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

 

Director Executiv, 

Nicolae Marius Constantin 


